In der Arenga verarbeitet der Notar Alexander Wendungen aus dem ebenfalls von ihm geschriebenen D 108 für Monreale von 1180 (Petitsatz), die er teils in anderer Reihenfolge anordnet, außerdem greift er noch Wendungen aus D 89 wieder auf. Besonders hervorgehoben wird dabei die persönliche Beteiligung des Königs, wobei *propriis sumptibus* zwar konkret zu verstehen ist, *opus manuum nostrarum* aber metaphorische Bedeutung hat. Die Einleitung der Dispositio entspricht D 117, ebenfalls von Alexander für Monreale geschrieben.

Aus der Befreiung von Abgaben kann man den Schluß ziehen, daß es am Stretto

von Messina eine zumindest staatlich kontrollierte Fährschiffahrt gegeben hat. Zugleich wird die Bedeutung der festländischen Besitzungen für Monreale (vgl. die Vorbemerkung zu D 108) dadurch unterstrichen .

† ‡* In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu¹ Christi, amen. *‡ | W(illelmus), divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue . Regale monasterium nostrum | sancte Marie D 108/ 89
Noe quod propriis sumptibus domino inspirante fundavimus, ita benignitatis nostre favorem specialiter promeretur | et gratiam, ut, quia D 108
factura nostra et opus manuum nostrarum esse dinoscitur, ipsum D 89
ampliare semper et dilatare ac utilitatibus eius in|tendere modis omnibus affectemus. Concedimus ergo, ut amodo et omni futuro tempore monachi et servientes ipsius monasterii et omnium obedientiarum eius et equitature eorum cum a venerabili abbate ipsius monasterii vel a prioribus obedientiarum suarum mit|untur et quecumque alia animalia ipsius monasterii vel obedientiarum eius per farum transire contigerit libere et sine datione ali|qua per ipsum farum transfretentur. Ad huius autem concessionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens pri|vilegium nostrum per manus Alex(andri) nostri notarii scribi et bulla plumbea nostro tipario impressa iussimus roborari , anno, mense | et indictione subscriptis |

Data in urbe Panormi felici per manus Gualt(erii), venerabilis Panormitani archiepiscopi, et Math(e)i, regii vicecancellarii, et Ricc(ardi), | venerabilis Siracusani episcopi, domini regis familiarium, anno dominice incarnationis millesimo centesimo octogesimo secundo men|se Octobr(is), indictionis prime , regni vero domini nostri W(illelm)i Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno septimo decimo, feliciter amen.

(BPD)

¹ So *ausgeschrieben A.*